

Số: /KH-SVHTTDL

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, cụ thể hóa các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, hình thành nét đẹp về văn hóa đọc tại cơ quan.

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 cần bám sát Công văn số 305/VHCSGĐTV-TV ngày 13/3/2026 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc thực hiện Kế hoạch truyền thông chào mừng các ngày lễ lớn và tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho các phòng, đơn vị, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề, thông điệp:

Chủ đề Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi là: “*Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước*”.

2. Thời gian:

Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh được tổ chức trong tháng 4/2026, tập trung từ ngày 20/4 đến ngày 22/4/2026.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hướng dẫn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/4/2025.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

2. Thực hiện trailer, video, poster, infographic tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 08/4/2025.

- Đơn vị chủ trì: Thư viện tổng hợp tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, các đơn vị liên quan và Công ty truyền thông.

3. Tổ chức Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi” (có Kế hoạch riêng)

- Nội dung: Giới thiệu nội dung và chia sẻ cảm nhận về một cuốn sách yêu thích và có tác động tích cực, truyền cảm hứng, nâng cao kiến thức đối với bản thân; đưa ý tưởng, sáng kiến theo chủ đề “Giải pháp phát triển văn hoá đọc trong thời đại số”.

- Thời gian: Ngày 20/4/2026.
- Địa điểm: Thư viện tổng hợp tỉnh (103 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn.
- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Thư viện Tổng hợp tỉnh, Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Đại học Tài chính - Kế toán, Trường THPT Chuyên Lê Khiết, Trường THPT Trần Quốc Tuấn.

4. Tổ chức Lễ khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Thời gian: Khai mạc lúc 15 giờ 00 phút, ngày 21/4/2026.
- Địa điểm: Thư viện tổng hợp tỉnh (103 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

- Đơn vị chủ trì: Thư viện tổng hợp tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.

5. Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, tư liệu; tọa đàm sách; triển lãm tranh và các hoạt động khác

- Trưng bày sách, tư liệu theo các chủ đề: Về biển, đảo Việt Nam; sách khoa học kỹ thuật; sách, tư liệu về văn hóa Quảng Ngãi, danh nhân văn hóa tiêu biểu của tỉnh, sách dành cho thiếu nhi...; tọa đàm sách; triển lãm tranh; triển lãm sách điện tử, đặc biệt là các mô hình “Thư viện số”, “Tủ sách thông minh” nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng và hỗ trợ người dân học tập suốt đời.

- Hoạt động khác: Xếp sách mô hình, trưng bày sách theo chủ đề, giới thiệu thư viện bản in và thư viện điện tử; trải nghiệm viết thư pháp, tô tượng; gian hàng bán vật phẩm văn hóa, quà lưu niệm. Đố vui có thưởng, trải nghiệm trò chơi Kahoot trên xe lưu động Thư viện tổng hợp tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 16/4 - 23/4/2026.

- *Địa điểm:* Cơ sở 1 (103 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi); Cơ sở 2 (17B Trương Hán Siêu, phường Đắc Cẩm, tỉnh Quảng Ngãi).

- *Đơn vị chủ trì:* Thư viện tổng hợp tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan.

6. Tổ chức không gian sáng tạo

Triển lãm, giới thiệu sách đổi mới sáng tạo, chuyên đổi số; tổ chức các trò chơi sáng tạo cho học sinh, sinh viên.

- *Thời gian:* Từ ngày 20/4 - 22/4/2026.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Khoa học và Công nghệ, Thư viện tổng hợp tỉnh và các doanh nghiệp viễn thông.

7. Cuộc thi Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách năm 2026 (có Kế hoạch riêng, tổ chức cho các trường học tại xã, phường, đặc khu phía Đông tỉnh Quảng Ngãi)

- *Nội dung:* Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách năm 2026 chủ đề “Theo trang sách - Tự hào lịch sử quê hương Quảng Ngãi”

- *Thời gian dự thi:* Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 22/4/2026.

- *Thời gian tổng kết và trao giải:* Vào lúc 15 giờ 30 phút, ngày 22/4/2026.

- *Địa điểm:* Thư viện tổng hợp tỉnh (103 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

- *Đơn vị chủ trì:* Thư viện tổng hợp tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng Sở; Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản; UBND các xã, phường, đặc khu.

8. Trưng bày sách tại Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi

- *Nội dung:* Xếp mô hình; trưng bày sách văn học, tiểu thuyết; sách theo chủ đề lịch sử, văn hóa, kỹ năng sống, sách chuyên môn: Tiếng Anh, khoa học - kỹ thuật, kinh tế, tài chính, công nghệ thông tin...

- *Địa điểm:* Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi.

- *Thời gian thực hiện:* Từ 13/4 - 24/4/2026.

- *Đơn vị thực hiện:* Thư viện tổng hợp tỉnh phối hợp với Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi.

9. Bế mạc và trao giải Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi” và “Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách”

- *Thời gian:* Vào lúc 15 giờ 30 phút, ngày 22/4/2026.
- *Địa điểm:* Thư viện tổng hợp tỉnh (103 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).
- *Đơn vị chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Thư viện tổng hợp tỉnh.
- *Đơn vị phối hợp:* Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan.

10. Khen thưởng

- *Nội dung:* Lập danh sách, hồ sơ, thủ tục trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào phát triển văn hóa đọc tại cộng đồng theo đúng quy định.
- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.
- *Đơn vị tham mưu thực hiện:* Thư viện tổng hợp tỉnh.
- *Đơn vị phối hợp:* Sở Nội vụ, Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản và các đơn vị, cá nhân có liên quan.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Thư viện Tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi năm 2026 đã được giao tại Quyết định số 556/QĐ-SVHTTDL ngày 25/12/2025 của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và từ nguồn tài trợ, hỗ trợ, nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Thẩm định, tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các văn bản đề nghị các địa phương tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; các văn bản liên quan tổ chức Cuộc thi như: Kế hoạch, chương trình tổng thể và các nội dung khai mạc, tổng kết Cuộc thi, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Ngày Sách và Văn hoá đọc năm 2026 trên màn hình Led, trang tin điện tử và các trang mạng xã hội của Sở.

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với Thư viện tổng hợp tỉnh trong công tác chuẩn bị cho Lễ khai mạc và tiếp đón đại biểu; hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Chịu trách nhiệm phát hành giấy mời; phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức và người lao động của Sở tham dự và phục vụ tại Ngày Sách và Văn hóa đọc.

- Tham mưu khen thưởng công tác phát triển văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi

trình UBND tỉnh; tham mưu Giám đốc Sở tặng Giấy chứng nhận cho các cá nhân tham gia Cuộc thi Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách năm 2026; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách.

3. Thư viện tổng hợp tỉnh

- Chủ trì, làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở (qua phòng TTBCXB) tổ chức thực hiện Kế hoạch này; lập danh sách và tham mưu giấy mời đại biểu tham dự Lễ khai mạc.

- Chủ trì thực hiện thiết kế maket tổng thể và maket các gian trưng bày, giao vị trí và hướng dẫn trưng bày cho các đơn vị tham gia, thiết kế trailer, poster, infographic,...

- Chủ trì, phối hợp với phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Văn phòng Sở về công tác tổ chức Lễ khai mạc và đón tiếp đại biểu tham dự. Xây dựng kịch bản chương trình cho Lễ khai mạc, chịu trách nhiệm về toàn bộ công tác khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Lễ khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi, lập danh sách các đơn vị tham gia Cuộc thi Thiếu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách.

- Phối hợp, hỗ trợ Tỉnh đoàn tổ chức Cuộc thi “Hùng biện về cuốn sách của tôi”.

- In ấn phù hiệu cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và thành viên các Đoàn tham dự Cuộc thi, Xây dựng kịch bản chương trình tổng thể; thể lệ; quy chế, phiếu chấm điểm; chuẩn bị công tác khai mạc, tổng kết Cuộc thi.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu Cuộc thi bằng các hình thức: trên Website, Fanpage....

- Chuẩn bị maket trang trí sân khấu (LED), chuẩn bị bàn ghế, hoa tươi, nước uống, giấy chứng nhận, cờ lưu niệm và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Cuộc thi và phân công nhiệm vụ cho viên chức và người lao động của đơn vị phục vụ tại Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí các nội dung được giao theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện cho Ban Tổ chức để xem xét, chỉ đạo.

- Phối hợp với Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi tổ chức trưng bày sách tại Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi.

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Tùy theo yêu cầu và nhiệm vụ liên quan, phối hợp chặt chẽ và cử công chức, viên chức tham gia thực hiện kế hoạch này.

5. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu

- Trên cơ sở Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch này, đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu chỉ đạo phòng Văn hóa - Xã hội ban hành kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 trên địa bàn và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 29/4/2026**.

- Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường, đặc khu phía Đông Quảng Ngãi lập danh sách đăng ký tham gia Cuộc thi Thiểu nhi Quảng Ngãi vẽ tranh theo sách năm 2026 gửi về Thư viện tổng hợp tỉnh **trước ngày 15/4/2026**.

Kính đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch (*qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Nội vụ;
- Tỉnh đoàn;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Phân hiệu Trường Đại học Công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tại Quảng Ngãi;
- Trường Đại học Phạm Văn Đồng;
- Trường Đại học Tài chính - Kế toán;
- Trường THPT Chuyên Lê Khiết;
- Trường THPT Trần Quốc Tuấn.
- Sở VH-TT-DL: GD, các PGĐ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung